Дело № 1-312/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск «13» сентября 2018 года 

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Юдин С.П., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Рубцовска Антонова Д.А., защитника Слепцова И.А., представившего удостоверение от ***, ордера от ***, подсудимого ФИО1, при секретаре Петровой Ю.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 , ранее судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ.

Материалами дела и допросом в судебном заседании, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее *** часов *** минут ***2018, более точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, проживающего в квартире по ... в г.Рубцовске, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление данной квартиры для потребления наркотических средств лицами, имеющими наркотическую зависимость.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц, и желая этого, с целью совместного употребления наркотического средства, ФИО1, не позднее *** часов *** минут *** при неустановленных дознанием обстоятельствах сообщил лицам, имеющим наркотическую зависимость, о том, что оборудовал свою квартиру, расположенную по адресу: г.Рубцовск, ..., всеми необходимыми предметами для изготовления и потребления наркотических средств и предоставляет ее для этих целей. После чего, в период времени с *** по ***, ФИО1, систематически, более 2 раз, предоставлял оборудованную им квартиру, расположенную по адресу: г.Рубцовск, ..., наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств, получая от этого выгоду - часть наркотического средства для личного употребления.

Так, ***2018 не позднее *** часов *** минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, находясь в квартире по адресу: г.Рубцовск, ..., изготовил наркотическое средство - кодеин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, часть которого, используя медицинские инъекционные шприцы с иглами, З., И., Ш., Л. в указанный период времени употребили путем внутривенной инъекции в указанной квартире, предоставленной им для этой цели ФИО1, а другую часть изготовленного наркотического средства в счет вознаграждения за предоставленную квартиру, употребил внутривенно ФИО1. 

Кроме того, ***2018 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, находясь в квартире по адресу: г.Рубцовск, ..., изготовил наркотическое средство -кодеин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, часть которого, используя медицинские инъекционные шприцы с иглами, Л., К. в указанный период времени употребили путем внутривенной инъекции в указанной квартире, предоставленной им для этой цели ФИО1, а другую часть изготовленного наркотического средства в счет вознаграждения за предоставленную квартиру, употребил внутривенно ФИО1. 

Кроме того, ***2018 не позднее *** часов *** минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для изготовления и потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, находясь в квартире по адресу: г.Рубцовск, ..., изготовил наркотическое средство - кодеин, включенное в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, часть которого, используя медицинские инъекционные шприцы с иглами К., З., Л. в указанный период времени употребили путем внутривенной инъекции в указанной квартире, предоставленной им для этой цели ФИО1, а другую часть изготовленного наркотического средства в счет вознаграждения за предоставленную квартиру, употребил внутривенно ФИО1.

Кроме того, ***2018 не позднее *** часов *** минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина ООО , расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., где у него, достоверно знающего о том, что на основании постановления от ***, он подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на почве корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товаров, находящихся на торговых витринах данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ***2018 не позднее *** часов *** минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина ООО , расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения и обращения чужого имущества в свою собственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО , и желая их наступления, взял с торговой витрины указанного магазина, принадлежащие ООО , 2 банки икры лососевой массой 120 гр. каждая, стоимостью *** рублей за одну штуку, без НДС, общей стоимостью *** рублей без НДС, которые положил в карман куртки, надетой на нем, затем взял с торговой витрины указанного магазина, принадлежащие ООО , 2 банки икры лососевой , массой 140 гр. каждая, стоимостью *** рублей за одну штуку, без НДС, общей стоимостью *** рублей без НДС, которые положил во внутренний карман куртки, надетой на нем, а всего на общую сумму *** рубля. После чего, ФИО1 с указанным товаром прошел мимо кассы, не рассчитавшись за него, и попытался скрыться с места преступления. Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение указанного товара, принадлежащего ООО , не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, ООО был бы причинен материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия.

По факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, вина подсудимого ФИО1, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- сообщением о происшествии от ***, поступившее в дежурную часть МО МВД России в *** час ... минут о том, что по ... - наркопритон (т.1 л.д. 3); 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский» С. от *** об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 4); 

- протокол осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрена комната по адресу: г.Рубцовск, ..., установлено место совершения преступления. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 4 одноразовых инъекционных шприца (5 ml), три их которых с иглами в наигольниках; фрагмент картона от упаковки спичек; два блистера без таблеток с надписью «

<

данные изъяты>»; два фрагмента блистеров от таблеток «

<

данные изъяты>», в каждом из которых имеется по две светлые таблетки; пластиковый пузырек с надписью «

<

данные изъяты>»; фрагмент бумаги со следами темного вещества; керамическая и эмалированная чашка со следами веществ; стеклянная бутылка объемом 0,5 л с полупрозрачной жидкостью с надписью «

<

данные изъяты>» с крышкой синего цвета и пластиковая бутылка с крышкой белого цвета с жидкостью и веществом белого цвета в виде осадка. Все изъятое упаковано в четыре полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы нитей выведены и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов . ГУ МВД России по Алтайскому краю», на которых расписались ФИО1, понятые и сотрудники полиции (т. 1 л.д. 5-16); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у ФИО1, *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т.1 л.д.29); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у З., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.36); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у И., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.45); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у Ш., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.58); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у Л., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.76); 

- справкой оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский» С. от *** по результатам ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 93); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у ФИО1, *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.96); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у Л., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.100); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у К., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.115); 

- рапортом о\у ОКОН МО МВД России «Рубцовский» С. от *** об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 116); 

- справкой оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский» С. от *** по результатам ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 121); 

- протокол осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрена комната по адресу: г.Рубцовск, ..., установлено место совершения преступления. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: три металлические чашки со следами закопчения; три стеклянных пузырька с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>»; один стеклянный пузырек с крышкой белого цвета с полупрозрачной жидкостью внутри и запахом спирта с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>»; два пластиковых флакона с надписью «

<

данные изъяты>»; одна полимерная упаковка с надписью «

<

данные изъяты>.»; два использованных блистера без таблеток с надписью «

<

данные изъяты>»; один использованный блистер без таблеток с надписью «

<

данные изъяты>»; один фрагмент использованного блистера с тремя таблетками белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»; одна прищепка красного цвета; пакетик из под пачки сигарет с веществом темного цвета; пять фрагментов от картонной коробки от спичек; один фрагмент туалетной бумаги, пропитанный темным веществом. Все изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов . ГУ МВД России по Алтайскому краю», на которой расписались ФИО1, понятые и сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 122-132); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у ФИО1, *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.136); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у З., *** в *** часов *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.139); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у К., , *** в *** час *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.142); 

- копией акта медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ***, согласно которого у Л. *** в *** час *** минут было выявлено наркотическое опьянение, вызванное употреблением опиатов (т. 1 л.д.154); 

- рапортом о\у ОНК МО МВД России «Рубцовский» С. от *** об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.159); 

- рапортом о\у ОНК МО МВД России «Рубцовский» С. от *** об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.164); 

- рапортом о\у ОНК МО МВД России «Рубцовский» С. от *** об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.165); 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого свидетель Л. указал на квартиру, расположенную по адресу: г. Рубцовск, ..., и пояснил, что в *** 2018 года он приходил к ФИО1 в указанную квартиру, где они с ФИО1 употребили наркотическое средство «крокодил» (т. 2 л.д. 77-81); 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО1, указал на квартиру, расположенную по адресу: г. Рубцовск, ..., и пояснил, что в период времени со *** по *** он систематически предоставлял указанную квартиру наркозависимым лицам для употребления наркотического средства-кодеина (т. 2 л.д. 82-89). 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого свидетель К. указал на квартиру, расположенную по адресу: г. Рубцовск, ..., и пояснил, что в *** 2018 года он приходил к ФИО1 в указанную квартиру, где они с ФИО1 употребили наркотическое средство «крокодил» (т. 2 л.д. 90-94). 

- заключением судебной химической экспертизы от ***,согласно которой на поверхности тарелки из металла, представленной на исследование в пакете , обнаружено наркотическое средство - кодеин в следовых количествах. Вещество белого цвета из бутылки, представленной на исследование в пакете , содержит в своем составе наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах (т. 2 л.д.145-148); 

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которой вещество белого цвета, представленное на исследование в бутылках из пакета , содержит в своем составе наркотическое средство - кодеин, в следовых количествах (т. 2 л.д.154-157); 

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены: 

1) один полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью…»; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; два пустых фрагмента блистера с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; пустой флакон из полимерного материала, на флаконе этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; фрагмент картона; отрезок туалетной бумаги; пять пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5мл, четыре из которых с иглами в защитном пенале; тарелка керамическая, тарелка из металла, на поверхности тарелки имеется наслоение вещества коричневого цвета. 

2) один полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором находятся: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала, в горловину вставлен ватный тампон. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; пустая бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 0,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; три тарелки из металла; пять фрагментов картона; три пустых флакона из стекла коричневого цвета, на боковой поверхности флаконов имеется этикетка «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; пустой блистер с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; пустой фрагмент блистера с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых флакона из полимерного материала, на флаконах этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; прищепка из полимерного материала, в которой находится пакет с веществом коричневого цвета; пустой флакон из стекла коричневого цвета, емкостью 50 мл., горловина флакона укупорено крышкой из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью «... 

<

данные изъяты>...»; отрезок туалетной бумаги; пустая упаковка из полимерного материала с надписью «…

<

данные изъяты>…»; семь пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, с иглами в защитном пенале; один пустой шприц из полимерного материала, однократного применения, градуированный до 2мл, с иглой в защитном пенале (т. 2 л.д.107-112); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от *** - 

1) одного полиэтиленового пакета желтого цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью…»; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость с ; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; два пустых фрагмента блистера с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; пустой флакон из полимерного материала, на флаконе этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; фрагмент картона; отрезок туалетной бумаги; пять пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5мл, четыре из которых с иглами в защитном пенале; тарелка керамическая, тарелка из металла, на поверхности тарелки имеется наслоение вещества коричневого цвета. 

2) одного полиэтиленового пакета прозрачного цвета, в котором находятся: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала, в горловину вставлен ватный тампон. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; пустая бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 0,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; три тарелки из металла; пять фрагментов картона; три пустых флакона из стекла коричневого цвета, на боковой поверхности флаконов имеется этикетка «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; пустой блистер с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; пустой фрагмент блистера с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых флакона из полимерного материала, на флаконах этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; прищепка из полимерного материала, в которой находится пакет с веществом коричневого цвета; пустой флакон из стекла коричневого цвета, емкостью 50 мл., горловина флакона укупорено крышкой из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью «... 

<

данные изъяты>...»; отрезок туалетной бумаги; пустая упаковка из полимерного материала с надписью «…

<

данные изъяты>…»; семь пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, с иглами в защитном пенале; один пустой шприц из полимерного материала, однократного применения, градуированный до 2мл, с иглой в защитном пенале (т. 2 л.д.113-115); 

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен СD-диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от *** (т. 2 л.д. 122-126); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от *** - СD-диска с результатами ОРМ «Наблюдение» от *** (т. 2 л.д. 127-128) 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, из которых следует, что наркотические средства он употребляет с *** года эпизодически. С *** он начал употреблять наркотическое средство «крокодил», а на медицинском языке дезоморфин, которое он употреблял путем внутривенных инъекций. Поскольку он не располагал денежными средствами для приобретения ингредиентов для изготовления «крокодила», а употребить указанное наркотическое средство ему хотелось, то он решил предоставлять свое жилище, расположенное по адресу: г. Рубцовск, ..., лицам, употребляющим данный наркотик. Данные лица предварительно давали ему около *** рублей каждый, после чего, он на данные денежные средства приобретал ингредиенты, из которых в последующем у себя в квартире изготавливал наркотическое средство, используя при этом свои предметы: плитку, чашки и данный наркотик употребляли все лица, которые давали денежные средства для приобретения ингредиентов. Либо каждый из присутствующих приносил какой-либо ингредиент, необходимый для изготовления наркотического средства «крокодил», после чего указанные ингредиенты он использовал для изготовления указанного наркотика, который впоследствии все присутствующие употребляли внутривенно. Таким образом, он предоставлял свою квартиру для приготовления и употребления наркотиков наркозависимым лицам, сам он также употреблял внутривенно часть полученного наркотического средства в счет оплаты за то, что он предоставлял указанным лицам свою квартиру. *** он решил изготовить наркотическое средство «дезоморфин» у себя дома, но поскольку денежных средств у него не было, то он решил пригласить своих знакомых к себе домой и совместно с ними употребить наркотическое средство. Он позвонил своим знакомым И., Л., Ш., З. и пригласил их к себе для того, чтобы употребить наркотическое средство «крокодил», они согласились. Указанные лица пришли к нему в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут. После чего, каждый из присутствующих отдал ему принесенный им ингредиент, необходимый для изготовления наркотического средства. После чего он начал изготавливать наркотическое средство «крокодил», для этого он использовал следующие ингредиенты: он 

<

данные изъяты> Таким образом, получилось наркотическое средство «крокодил». После этого он и все присутствующие употребили его внутривенно, он также употребил полученный наркотик в счет оплаты за то, что он предоставил указанным лицам свою квартиру для потребления указанного наркотика. После чего в вечернее время того же дня к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, предъявили ему служебные удостоверения, и предложили провести у него осмотр места происшествия, он согласился и с его добровольного согласия у него в квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения данного следственного действия сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц всем разъяснил права и обязанности, а также суть проводимого следственного действия. Перед началом осмотра ему было предложено выдать имеющиеся у него при себе, дома, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых у него нет. После чего, в ходе обследования кухни его квартиры были обнаружены и изъяты: шприцы, пластиковый пузырек, тарелки и иные предметы, которые были упакованы в пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили подписи он, понятые и сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у него, кому принадлежит изъятые при вышеуказанных обстоятельствах предметы, на что он в присутствии участвующих лиц пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, и необходимы ему для изготовления наркотического средства «крокодил». После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. В этот же день сотрудники полиции отвезли его и всех вышеуказанных лиц на медицинское освидетельствование, на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно, и врач-нарколог установил у него наличие наркотического опьянения. *** он снова решил приготовить у себя дома наркотическое средство «крокодил», с этой целью около *** часов *** минут, точное время он не помнит, к нему пришел Л., а через некоторое время пришел его знакомый К., который также является наркозависимым лицом. К. принес с собой таблетки , которые являются необходимым ингредиентом для изготовления наркотического средства «крокодил», и передал их ему. Л. также принес часть необходимых для изготовления указанного наркотика ингредиентов Остальные ингредиенты имелись у него. После изготовления им наркотика, К., Л. употребили его внутривенно, он также употребил указанный наркотик внутривенно, он взял себе часть приготовленного наркотика в счет оплаты за то, что он предоставил К. и Л. свою квартиру для употребления наркотика. Около *** часов *** минут они втроем пошли на улицу, где во дворе дома по ... в г.Рубцовске были остановлены сотрудниками полиции, предъявившими им служебные удостоверения. После чего им было предложено проехать в наркодиспансер г.Рубцовска, где с его добровольного согласия он прошел медицинское освидетельствование, на наличие употребления наркотиков, и врач-нарколог установил у него наличие наркотического опьянения. *** он снова решил изготовить наркотическое средство «дезоморфин» у себя дома, но поскольку денежных средств у него не было, то он решил пригласить своих знакомых к себе домой и совместно с ними употребить наркотическое средство. Около *** часов *** минут к нему пришли его знакомые К., Л., З., они скинулись по *** рублей для покупки ингредиентов для изготовления наркотического средства, он на покупку ингредиентов не скидывался. После того, как все необходимые ингредиенты были приобретены, он изготовил наркотическое средство «крокодил». После этого он и все присутствующие, то есть К. и З., Л. употребили его внутривенно, он также употребил полученный наркотик в счет оплаты за то, что он предоставил указанным лицам свою квартиру для потребления указанного наркотика. После чего в вечернее время того же дня к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, предъявили ему служебные удостоверения, и предложили провести у него осмотр места происшествия, он согласился и с его добровольного согласия у него в квартире был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения данного следственного действия сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц всем разъяснил права и обязанности, а также суть проводимого следственного действия. Перед началом осмотра ему было предложено выдать имеющиеся у него при себе, дома, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых у него нет. После чего, в ходе обследования кухни его квартиры были обнаружены и изъяты предметы и вещества, оставшиеся после изготовления и употребления наркотического средства, которые были упакованы в пакеты и опечатаны. Далее сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у него, кому принадлежит изъятые при вышеуказанных обстоятельствах предметы, на что он в присутствии участвующих лиц пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, и необходимы ему для изготовления наркотического средства «крокодил». После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. В этот же день сотрудники полиции отвезли его и всех вышеуказанных лиц на медицинское освидетельствование, на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно, и врач-нарколог установил у него наличие наркотического опьянения. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 200-204). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля К., данные в ходе дознания, из которых следует, что он является наркозависимым лицом и эпизодически употребляет наркотическое средство, именуемое «крокодил». С ФИО1 он знаком с ***. Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом и самостоятельно изготавливает наркотическое средство «крокодил», а также предоставляет свою квартиру по ... в г. Рубцовске другим наркозависимым лицам. *** около *** часов *** минут он пришел в гости к ФИО1 для употребления наркотика, принес с собой и отдал ФИО1 имеющиеся у таблетки , у него в квартире уже был их общий знакомый - Л., что принес Л. ему неизвестно, но как правило, каждый приносит какие-либо ингредиенты для изготовления наркотического средства «крокодил», а ФИО1 сам изготавливает его. У ФИО1 для изготовления и употребления данного наркотического средства имеется все необходимое: плитка, посуда, раковина. После изготовления наркотика, Л. и ФИО1 употребили наркотик внутривенно. Затем они немного посидели у ФИО1 дома и пошли втроем на улицу около *** часов *** минут. В районе дома по ... г.Рубцовска они были остановлены сотрудниками полиции, которые показали свои служебные удостоверения и предложили им пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что они согласились. Затем их отвезли на медицинское освидетельствование, где он со своего добровольного согласия прошел медицинское освидетельствование на наличие состояния опьянения и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. *** он снова захотел употребить наркотическое средство «крокодил» и решил снова пойти к ФИО1. *** около *** часов *** минут он пришел в гости к ФИО1 совместно с Л. и З.. Когда они пришли к ФИО1, то они все скинулись по *** рублей, чтобы ФИО1 приобрел все необходимые ингредиенты, после того, как все необходимые ингредиенты были приобретены, ФИО1 изготовил наркотическое средство «крокодил» и все присутствующие, то есть он, З., Л. , ФИО1 употребили указанный наркотик внутривенно. После чего, в квартиру, где они находились, с разрешения ФИО1 зашли сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия с участием ФИО1 по месту его проживания, в его присутствии, присутствии понятых и остальных лиц, которые присутствовали в квартире ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята посуда, использованные инъекционные шприцы, пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и что с помощью данных предметов он изготавливает наркотическое средство «крокодил», для собственного употребления. В этот же день сотрудники полиции отвезли всех присутствующих в квартире у ФИО1 лиц на медицинское освидетельствование на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. (т. 1 л.д. 205-208). 

Свидетель Л., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он является наркозависимым лицом и эпизодически употребляет наркотическое средство, именуемое «крокодил». С ФИО1 он знаком с *** Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом и самостоятельно изготавливает наркотическое средство «крокодил», а также предоставляет свою квартиру по ... в г. Рубцовске другим наркозависимым лицам. *** в вечернее время около *** часов *** он пришел в гости к ФИО1, чтобы употребить наркотическое средство - «крокодил», принес с собой 

<

данные изъяты>, который необходим для изготовления наркотика, у того в квартире уже был их общий знакомый - И.. Спустя некоторое время к ФИО1 пришли также их общие знакомые З. и Ш., указанные лица также являются наркозависимыми. Что приносили каждый из присутствующих в квартире, он не знает, но как правило, каждый приносит какие-либо ингредиенты для изготовления наркотика, а затем ФИО1 самостоятельно изготавливает его. Так, в этот день ФИО1 ушел за оставшимися недостающими ингредиентами, а они остались ждать его в квартире, через некоторое время он вернулся, изготовил наркотик и все присутствующие, то есть он, Ш., З., И., ФИО1 употребили указанный наркотик внутривенно. После чего, в квартиру, где они находились, с разрешения ФИО1 зашли сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия с участием ФИО1 по месту его проживания в его присутствии, присутствии понятых и остальных лиц, которые присутствовали в квартире ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята посуда, использованные инъекционные шприцы, пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и что с помощью данных предметов он изготавливает наркотическое средство «крокодил», для собственного употребления. В этот же день сотрудники полиции отвезли всех присутствующих в квартире у ФИО1 лиц на медицинское освидетельствование на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. *** около *** часов *** минут, точное время он не помнит, он снова пришел к ФИО1 по адресу: г.Рубцовск, ..., чтобы употребить наркотическое средство «крокодил», принес с собой 

<

данные изъяты>, пузырек 

<

данные изъяты>, три шприца и отдал их ФИО1, чтобы тот изготовил «крокодил». Спустя некоторое время пришел его знакомый К., который также как и он является наркозависимым лицом, принес с собой таблетки которые также необходимы для изготовления наркотического средства «крокодил», таблетки он отдал ФИО1, остальные ингредиенты для изготовления наркотика у ФИО1 уже имелись. Когда ФИО1 изготовил наркотик, то он, К. и ФИО1 употребили наркотик внутривенно. Затем они немного посидели у ФИО1 дома, и пошли втроем на улицу около *** часов *** минут. В районе дома по ... г.Рубцовска они были остановлены сотрудниками полиции, которые показали свои служебные удостоверения и предложили нам пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что они согласились. Затем их отвезли на медицинское освидетельствование, где он со своего добровольного согласия прошел медицинское освидетельствование на наличие состояния опьянения и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. (т. 1 л.д.209-212). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ш., данные в ходе дознания, из которых следует, что он является наркозависимым лицом и эпизодически употребляет наркотическое средство, именуемое «крокодил». С ФИО1 он знаком с ***. Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом и самостоятельно изготавливает наркотическое средство «крокодил», а также предоставляет свою квартиру по ... в г. Рубцовске другим наркозависимым лицам. *** в вечернее время около *** часов *** минут он пришел в гости к ФИО1, чтобы употребить наркотик «крокодил», принес с собой таблетки 

<

данные изъяты> один бутылек, 

<

данные изъяты> один бутылек, необходимые для изготовления «крокодила». Когда он пришел к ФИО1, то у него в квартире уже были их общие знакомые - И., З., Л., указанные лица также являются наркозависимыми. Что приносили каждый из присутствующих в квартире он не знает, но как правило, каждый приносит какие-либо ингредиенты для изготовления наркотика, а затем ФИО1 самостоятельно изготавливает его. Так, в этот день ФИО1 ушел за оставшимися недостающими ингредиентами, а они остались ждать его в квартире, через некоторое время он вернулся, изготовил наркотик и все присутствующие, то есть он, Л., З., И., ФИО1 употребили указанный наркотик внутривенно. После чего, в квартиру, где они находились, с разрешения ФИО1 зашли сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия с участием ФИО1 по месту его проживания, в его присутствии, присутствии понятых и остальных лиц, которые присутствовали в квартире ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята посуда, использованные инъекционные шприцы, пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, которые были упакованы и опечатаны. Далее ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и что с помощью данных предметов он изготавливает наркотическое средство «крокодил», для собственного употребления. В этот же день сотрудники полиции отвезли всех присутствующих в квартире у ФИО1 лиц на медицинское освидетельствование на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. (т. 1 л.д. 213-216). 

Свидетель Л. , чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он является наркозависимым лицом и с *** употребляет наркотическое средство, именуемое «крокодил». С ФИО1 он знаком с ***. Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом и самостоятельно изготавливает наркотическое средство «крокодил», а также предоставляет свою квартиру по ... в г. Рубцовске другим наркозависимым лицам. *** в вечернее время около *** часов *** минут, точное время он не помнит, он с малознакомыми ему парнями по имени К. и И. пришли к ФИО1, чтобы употребить наркотическое средство «крокодил». Когда они пришли к ФИО1, дома он был один. К. и И. скинулись по *** рублей, он денежных средств никому не давал, та как у него их не было. После чего ФИО1 приобрел все необходимые ингредиенты, изготовил наркотик и они, то есть он, ФИО1, К. и И. употребили наркотик внутривенно. После чего, в квартиру, где они находились, с разрешения ФИО1 зашли сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия с участием ФИО1 по месту его проживания, в его присутствии, присутствии понятых и остальных лиц, которые присутствовали в квартире ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята посуда, использованные инъекционные шприцы, пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и что с помощью данных предметов он изготавливает наркотическое средство «крокодил», для собственного употребления. В этот же день сотрудники полиции отвезли всех присутствующих в квартире у ФИО1 лиц на медицинское освидетельствование на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. (т. 1 л.д. 222-224). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля И., данные в ходе дознания, из которых следует, что он является наркозависимым лицом и ранее эпизодически употреблял наркотическое средство «марихуана». Про наркотик «крокодил» ему стало известно от лиц, употребляющих данное наркотическое средство. С ФИО1 он знаком с ***. Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым лицом и самостоятельно изготавливает наркотическое средство «крокодил», а также предоставляет свою квартиру по ... в г. Рубцовске другим наркозависимым лицам. В ***, точную дату он не помнит, в вечернее время около *** часов *** минут, он пришел в гости к ФИО1, у него в квартире уже были их общие знакомые - Л., Ш., затем пришел З. указанные лица также являются наркозависимыми. Затем ФИО1 начал изготавливать наркотическое средство «крокодил». Он никаких ингредиентов для изготовления наркотика не приносил, денежные средства не передавал ФИО1, что приносили каждый из присутствующих в квартире, он не знает. Когда наркотик был готов, то все присутствующие, то есть он, Л., З., Ш., ФИО1 употребили указанный наркотик внутривенно. После чего, в квартиру, где они находились, с разрешения ФИО1 зашли сотрудники полиции и провели осмотр места происшествия с участием ФИО1 по месту его проживания, в его присутствии, присутствии понятых и остальных лиц, которые присутствовали в квартире ФИО1. В ходе осмотра места происшествия была изъята посуда, использованные инъекционные шприцы, пустые блистеры из-под таблеток и другие предметы, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему и что с помощью данных предметов он изготавливает наркотическое средство «крокодил», для собственного употребления. В этот же день сотрудники полиции отвезли всех присутствующих в квартире у ФИО1 лиц на медицинское освидетельствование на наличие употребления наркотиков, которое он согласился пройти добровольно и врач-нарколог установил у него наркотическое опьянение. (т. 2 л.д. 139-141). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля В., данные в ходе дознания, из которых следует, что она проживает по адресу: г.Рубцовск, .... В квартире их дома длительное время проживает мужчина данных его она не знает. Она заметила, что в его квартиру стали часто посещать посторонние граждане внешне похожие на наркозависимых лиц. Также она неоднократно чувствовала специфический запах, исходивший из квартиры их дома . *** в вечернее время сотрудником полиции она была приглашена в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия, а именно квартиры по ... в г.Рубцовске. Осмотр квартиры проводился сотрудниками полиции в присутствии ее, второго понятого и жильца данной квартиры, который представился как ФИО1 , в квартире также находились еще пятеро ранее ей незнакомых мужчин. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. ФИО1 не возражал против осмотра своей квартиры. Ему было предложено выдать имеющиеся у него в квартире, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых у него нет. В ходе проведения осмотра в кухне на кухонном столе были обнаружены различные предметы, упаковки, посуда, использованные шприцы. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны, где поставили свои подписи она, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Также были изъяты: фрагмент картона от упаковки спичек, 2 блистера без таблеток с надписью «

<

данные изъяты>», 2 фрагмента блистеров от таблеток «

<

данные изъяты>», в каждом из которых были по 2 светлые таблетки, пластиковый пузырек , фрагмент бумаги со следами темного вещества, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны аналогичным образом. Далее были изъяты: стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра с полупрозрачной жидкостью с крышкой синего цвета, пластиковая бутылка с крышкой белого цвета с жидкостью и веществом белого цвета в виде осадка, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны аналогичным образом, где поставили подписи она, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у ФИО1, кому принадлежат изъятые при вышеуказанных обстоятельствах предметы и вещества, на что он пояснил в присутствии всех участвующих лиц, что данные предметы и вещества принадлежат ему и необходимы ему для изготовления и употребления наркотического средства «крокодил». Также со слов ФИО1 ей стало известно, что он у себя дома по вышеуказанному адресу изготавливает наркотическое средство «дезоморфин» из вышеуказанных веществ и употребляет указанный наркотик со своими знакомыми. (т. 1 л.д. 218-220). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ш., данные в ходе дознания, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: г.Рубцовск, .... *** в вечернее время сотрудником полиции она была приглашена в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия, а именно квартиры по ... в г.Рубцовске. Осмотр квартиры проводился сотрудниками полиции в присутствии ее, второго понятого и жильца данной квартиры, который представился как ФИО1 , в квартире также находились еще трое ранее ей незнакомых мужчин. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 не возражал против осмотра своей квартиры. Также ему было предложено выдать имеющиеся у него в квартире, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых у него нет. В ходе проведения осмотра, в кухне на кухонном столе были обнаружены различные предметы, упаковки, посуда, использованные шприцы, бутылки, которые были изъяты, упакованы в три полимерных пакета и опечатаны, где поставили подписи она, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у ФИО1, кому принадлежат изъятые при вышеуказанных обстоятельствах предметы и вещества, на что он пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат ему и необходимы ему для изготовления и употребления наркотического средства «крокодил». Также со слов ФИО1 ей стало известно, что он у себя дома по вышеуказанному адресу изготавливает наркотическое средство «дезоморфин» из вышеуказанных веществ и употребляет указанный наркотик со своими знакомыми. (т. 2 л.д. 95-97). 

Свидетель С., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Рубцовский». *** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут им был проведен осмотр места происшествия по адресу: г.Рубцовск, ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества, используемые для изготовления и потребления наркотических средств. *** им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с применением средств видео-фиксации в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут за квартирой дома по ... в г.Рубцовске с целью документирования преступной деятельности по факту организации, либо содержания притона для изготовления, либо потребления наркотических средств ФИО1, В ходе проведения ОРМ было установлено, что *** около *** часов *** минут в подъезд , расположенный в юго-восточной части дома по вышеуказанному адресу зашел мужчина, который был опознан как Л., который ранее задерживался по вышеуказанному адресу за незаконное потребление наркотических средств без назначения врача. Затем около *** часов *** минут в указанный подъезд зашел мужчина, личность которого впоследствии была установлена как К. В *** часов *** минут было установлено, что из вышеуказанного подъезда вышли трое мужчин, двое из которых заходили в подъезд при вышеуказанных обстоятельствах. Двое мужчин были опознаны как Л. и ФИО1 Данные мужчины направились в южном направлении по двору дома , расположенного по ... в г.Рубцовске. После чего наблюдение было прекращено и указанные лица задержаны. *** им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» без применения средств видео-фиксации в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут за квартирой дома по ... в г.Рубцовске с целью документирования преступной деятельности по факту организации, либо содержания притона для изготовления, либо потребления наркотических средств ФИО1 В ходе проведения ОРМ было установлено, что *** около *** часов *** минут в подъезд , расположенный в юго-восточной части дома по вышеуказанному адресу зашел мужчина, с пакетом в правой руке, который был опознан как ФИО1, который ранее задерживался по вышеуказанному адресу за незаконное потребление наркотических средств без назначения врача. Затем около *** часов *** минут в указанный подъезд зашли трое мужчин: один из которых был опознан как К., ранее задерживавшийся по вышеуказанному адресу за незаконное потребление наркотических средств без назначения врача; второй, личность которого установлена как Л. ; третий был опознан как З., ранее задерживавшийся по вышеуказанному адресу за незаконное потребление наркотических средств. После чего в *** часов *** минут наблюдение было прекращено. (т. 2 л.д. 98-101). 

Свидетель У., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она работает в должности врача психиатра-нарколога в КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск», расположенного по адресу: г.Рубцовск, .... По направлениям от сотрудников полиции проводится медицинское освидетельствование лицам, доставленным в их учреждение на состояние опьянения. Для определения наркотического опьянения от лица забирается биологическая проба мочи и отправляется в химико-токсикологическую лабораторию г.Рубцовска. По результатам исследования выносится заключение, что если освидетельствуемое лицо находится в состоянии наркотического опьянения, то впоследствии в его моче могут быть обнаружены разные наркотические вещества: производные каннабиноидов, амфетамины, опиаты и т.д. При употреблении наркозависимым лицом внутривенно путем инъекций дезоморфина или кодеин содержащих веществ в моче затем при их распаде обнаруживаются опиаты. Также поясняет, что 6-дезоксикодеин включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 и отнесен к наркотическим средствам. Кодеин также включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 и отнесен к наркотическим средствам. Поясняет, что опиаты - это наркотические алкалоиды опиума. Иногда наркозависимые лица употребляют дезоморфин совместно с тропикамидом. В результате при исследовании в моче освидетельствуемого обнаруживается тропикамид. (т. 2 л.д. 135-138). 

По факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, вина подсудимого ФИО1, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- сообщением о происшествииот ***, поступившее в дежурную часть МО МВД России «Рубцовский» от К. в *** часов *** минуты, о том, что в магазине по ... в г. Рубцовске задержан человек (т. 1 л.д. 235); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от *** (т. 1 л.д. 237); 

- протокол осмотра места происшествия от ***, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина по ... г. Рубцовска, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 238-243); 

- протоколом изъятия от *** у К. диска СD-R с видеозаписью c камер видеонаблюдения магазина ООО , по адресу: г. Рубцовск, ... (т. 1 л.д. 245);. 

- протоколом изъятия от ***, согласно которомуу ФИО1 были изъяты икра лососевая зернистая в жестяной банке, массой 120 грамм, в количестве 2 штук, икра лососевая зернистая в жестяной банке, массой 140 грамм , в количестве 2 штук (т. 1 л.д. 247); 

- протоколом принятия устного заявления от Г. от ***, согласно которого Г. просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который *** около *** часов *** минут по адресу: ... ООО магазин похитил 4 банки икры лососевой, общей стоимостью *** рублей без НДС (т. 2 л.д. 1); 

- справкой об ущербе от ***,согласно которой: стоимость одной икры лососевой «невод», массой 120 грамм, без учета НДС составляет *** рублей, стоимость одной икры лососевой массой 140 грамм, без учета НДС составляет *** рублей. Общая стоимость похищенного без учета НДС составляет *** рублей (т. 2 л.д. 22); 

- копией постановления от ***, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере *** рублей *** копеек (т. 2 л.д. 27); 

- протоколом выемки от *** у Д. икры лососевой массой 120 грамм, в количестве 2 штук, икры лососевой массой 140 грамм, в количестве 2 штук (т. 2 л.д. 61-63); 

- протоколом осмотра предметов от***, в ходе которого осмотрены: икра лососевая массой 120 грамм, в количестве 2 штук, икра лососевая массой 140 грамм, в количестве 2 штук (т. 2 л.д. 64-65); 

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от *** - икры лососевой массой 120 грамм, в количестве 2 штук, икры лососевой , массой 140 грамм, в количестве 2 штук (т. 2 л.д. 66); 

- сохранной распиской от *** от заместителя директора магазина ООО , по адресу: г. Рубцовск, ... Д. в получении ею икры лососевой массой 120 грамм, в количестве 2 штук, икры лососевой массой 140 грамм, в количестве 2 штук (т. 2 л.д. 67); 

- протоколом осмотра предметов от *** - диска СD-Rc видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина ООО по адресу: г. Рубцовск, ... (т. 2 л.д. 70-74); 

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от *** - диска СD-R с видеозаписью c камеры видеонаблюдения магазина ООО по адресу: г. Рубцовск, ... (т. 2 л.д. 75).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, из которых следует, что в декабре 2017 года, точные дату и время не помнит, он, находясь в помещении магазина «Аникс» по ... в ..., похитил имущество, принадлежащее ООО «Аникс», за что был привлечен к административной ответственности. По постановлению мирового судьи судебного участка ... края он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа, штраф он в настоящее время не оплатил. *** около 19 часов 00 минут, точное время он не помнит, он зашел в магазин «Мария-ра», расположенный по адресу: ..., походил по торговому залу магазина и тогда у него возник умысел похитить продукты питания, продающиеся в данном магазине, чтобы в последующим употребить их в пищу, он не собирался рассчитываться за товар. Для того, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, он решил, что за часть товара он рассчитается на кассе. После чего, он подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, взял одну бутылку пива далее подошел к стеллажам с вафлями, откуда взял одну пачку вафель, пиво и вафли находились у него в руках. Затем он подошел к витринам колбасного отдела, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей две банки икры лососевой которые он положил в карман куртки, надетой на нем. Затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажей две банки икры лососевой которые он положил во внутренний карман куртки. После чего, он подошел к кассе и рассчитался за вафли и пиво, а за 4 банки икры он рассчитываться не собирался изначально. После чего он направился на выход из магазина. За кассой к нему подошел администратор магазина и спросил у него, за все ли он рассчитался, он сказал, что рассчитался за все. Тогда администратор предложил ему пройти в подсобное помещение магазина и просмотреть камеры видеонаблюдения. После этого он достал из кармана куртки одну банку икры лососевой . Но администратор утверждал, что он достал не все, тогда из того же кармана он достал еще одну банку икры лососевой , но администратор настаивал, что он достал не все, тогда он вынул из внутреннего кармана куртки одну банки икры лососевой , затем еще одну банку икры указанной марки. Он не отрицал, что похитил данный товар и не собирался за него рассчитываться. После чего были вызваны сотрудники полиции и ЧОП и от него было отобрано объяснение. На момент совершения хищения он был трезв. (т. 2 л.д. 49-52). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания представителя потерпевшего Г., данные в ходе дознания, из которых следует, что он работает в ООО в должности старшего специалиста службы сохранности собственности. *** в вечернее время, около *** часов *** минут, ему позвонил администратор магазина , расположенного по адресу: г.Рубцовск, ..., К. и сообщил о том, что *** около *** часов *** минут был задержан неизвестный мужчина, который, находясь в помещении торгового зала магазина по указанному адресу, попытался похитить продукцию магазина, а именно: икру лососевую массой 120 грамм, в количестве 2 штук, по цене *** рублей за штуку без учета НДС, икру лососевую массой 140 грамм, в количестве 2 штук, по цене *** рублей за штуку без учета НДС, таким образом, общая стоимость похищенного товара составляет *** рублей без учета НДС. В результате доведения преступником своего преступного умысла до конца, ООО был бы причинен материальный ущерб в размере *** рублей *** копеек, который является не значительным, но значимым ущербом для ООО так как в магазине часто совершают кражи, и поэтому в совокупности причиняется значительный ущерб. В торговом зале магазина установлена система видеонаблюдения, которая осуществляет видеозапись в режиме реального местного времени. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении указанного преступления подозревается ФИО1 (т. 1 л.д. 39-41). 

Свидетель К., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он работает в магазине ООО по адресу ... в г. Рубцовске, в должности администратора. Рабочий день у него с *** часов *** минут до *** часов *** минут. *** около *** часов *** минут он находился на своем рабочем месте в торговом зале магазина. В указанное время в магазин зашел ранее ему незнакомый мужчина, который показался ему подозрительным, т.к. оглядывался и смотрел, где установлены камеры видеонаблюдения. Он стал за ним наблюдать визуально. Мужчина сначала подошел к стеллажам с алкогольными напитками, взял одну бутылку пива, затем пошел к стеллажам с вафлями, где взял одну пачку вафель. Бутылка пива и вафли находились у него в руках. После того, как мужчина подошел к витринам колбасного отдела, он стал наблюдать за ним по монитору компьютера. По камерам видеонаблюдения он увидел, что мужчина, находясь в колбасном отделе, сначала взял две банки икры одной марки, и положил их в карман куртки, надетой на нем, затем оглянулся и взял еще две банки икру другой марки и положил их во внутренних карман куртки, надетой на нем. Затем мужчина подошел к кассе, где рассчитался за бутылку пива и вафли, взял чек и пошел на выход из магазина. Он понял, что указанный мужчина не собирается рассчитываться за икру, поэтому он пошел за ним и за кассой он его остановил. Он представился мужчине и спросил у него за все ли он рассчитался, он пояснил ему, что он за все рассчитался, тогда он предложил ему пройти и посмотреть камеры видеонаблюдения. После чего он достал из кармана куртки одну банки икры , он ему сказал, что он достал не все, тогда из этого же кармана он достал еще одну банку икры он снова ему сказал, что он не все достал. Постояв некоторое время, мужчина вынул из внутреннего кармана куртки одну банку икры , затем еще одну банку икры. После чего, к ним подошла заместитель директора Д. и он рассказал ей о случившемся, она нажала на тревожную кнопку. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП, а затем сотрудники полиции. После чего сотрудниками полиции 4 банки икры были изъяты у данного мужчины. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину, похитившего у них указанный товар, зовут Зайцем ФИО1 не отрицал, что хотел похитить 4 банки икры. В результате преступных действий ФИО1 ООО был причинен материальный ущерб на сумму *** рубля. (т. 2 л.д. 53-55). 

Свидетель Д., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она работает в магазине ООО по адресу ... в г. Рубцовске, в должности заместителя директора. Рабочий день у нее с *** часов *** минут до *** часов *** минут. *** около *** часов *** минут она находилась на своем рабочем месте, затем вышла из кабинета и пошла в торговый зал магазина, где у кассы, ближе к выходу из магазина, она увидела их администратора К. и ранее незнакомого ей мужчину, они о чем-то разговаривали. Она подошла к ним и спросила, что произошло, на что администратор ей пояснил, что указанный мужчина пытался похитить из магазина две банки икры лососевой , массой 140 гр. и две банки икры лососевой , массой 120 гр., однако был задержан у выхода. После этого она сразу нажала на тревожную кнопку. Через некоторое время приехали сотрудники ЧОП, а затем сотрудники полиции. Сотрудниками полиции 4 банки икры были изъяты у данного мужчины и возвращены ей под сохранную расписку. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, похитившего у них указанный товар, зовут Зайцем . ФИО1 не отрицал, что хотел похитить 4 банки икры. Также от администратора К. ей стало известно, что за ФИО1 он стал изначально наблюдать по камерам видеонаблюдения, установленным в торговом зале магазина, он увидел, что ФИО1 сначала взял бутылку пива и вафли, а затем две банки икры одного вида, а затем взял еще 2 банки икры другого вида, после чего ФИО1 подошел к кассе, где рассчитался за пиво и за вафли, взял чек и направился на выход из магазина и тогда их администратор остановил его, так как он не рассчитался за товар, а именно за икру. О случившемся она сообщила Г.. В результате преступных действий ФИО1 ООО был причинен материальный ущерб на сумму *** рубля. (т. 2 л.д. 57-59). 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на преступление - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтвердив свои показания данные им в ходе дознания. Протоколы его допросов оформлены надлежащим образом. ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав и ст.51 Конституции РФ и судом признаются допустимыми доказательствами.

Кроме показаний самого подсудимого ФИО1 данных в ходе дознания и подтвержденных в суде, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей К., Л., Ш., Л. ., И., В., Ш., С., У., К., Д., представителя потерпевшего Г., оглашенных, с согласия сторон в судебном заседании. Показания свидетелей, представителя потерпевшего и подсудимого ФИО1 согласуются с письменными доказательствами по делу - результатами ОРМ, протоколами осмотров мест происшествий, заключением судебно-химической экспертизы, протоколами осмотров предметов, протоколами выемок и другими доказательствами. Законность следственных действий, проведенных органом дознания, никем в суде не оспаривалась и у суда сомнений также не вызывает, в связи с чем также признаются судом допустимыми доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, личность виновного и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд признаёт и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, в силу ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения о совершенных преступлениях как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, полное возмещение ущерба ООО путем изъятия похищенного. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу в отношении подсудимого ФИО1 не установлено. 

Учитывая совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, указанных выше, личность подсудимого ФИО1, суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение. Применение к подсудимому ФИО1 вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим мерам наказания. 

Кроме того, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутому административному наказанию за мелкое хищение от *** также с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1, суд также не находит.

Рассмотрев возможность применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд находит его применение нецелесообразным, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку вышеуказанные преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора от ***, то данный приговор в силу ч.5 ст.69 УК РФ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Суд, в отсутствии сведений о нарушении психики у подсудимого ФИО1, принимая во внимание его правильную ориентацию в сложившейся ситуации, четкое восприятие судебного процесса и способность руководить своими действиями, признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Вещественные доказательства - полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью…»; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость с ; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; два пустых фрагмента блистера с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; пустой флакон из полимерного материала, на флаконе этикетка с надписью «

<

данные изъяты> фрагмент картона; отрезок туалетной бумаги; пять пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, четыре из которых с иглами в защитном пенале; тарелка керамическая, тарелка из металла, на поверхности тарелки имеется наслоение вещества коричневого цвета, 

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором находятся: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала, в горловину вставлен ватный тампон. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета с ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; пустая бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 0,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; три тарелки из металла; пять фрагментов картона; три пустых флакона из стекла коричневого цвета, на боковой поверхности флаконов имеется этикетка «... 

<

данные изъяты> .»; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; пустой блистер с надписью «... 

<

данные изъяты> .»; пустой фрагмент блистера с надписью «... 

<

данные изъяты> .»; два пустых флакона из полимерного материала, на флаконах этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; прищепка из полимерного материала, в которой находится пакет с веществом коричневого цвета; пустой флакон из стекла коричневого цвета, емкостью 50 мл., горловина флакона укупорено крышкой из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью «... 

<

данные изъяты>...»; отрезок туалетной бумаги; пустая упаковка из полимерного материала с надписью «…

<

данные изъяты>…»; семь пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, с иглами в защитном пенале; один пустой шприц из полимерного материала, однократного применения, градуированный до 2мл, с иглой в защитном пенале, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- СD-диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ***, СD-диск с записью камер видеонаблюдения магазина , расположенного по адресу: г.Рубцовск, ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранящимися в материалах уголовного дела; 

- две банки икры лососевой , массой 120 грамм, две банки икры лососевой , массой 140 грамм уже возвращены ООО 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

Согласно материалов уголовного дела, ФИО1 содержится под стражей с ***, что он подтвердил в судебном заседании, в связи с чем, с учетом положений ч.3 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету срок содержания под стражей с указанной даты до дня постановления приговора.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из требований ст.ст.131,132 УПК РФ. Так, в соответствии с ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя и суда. В силу ч.1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В судебном заседании по назначению суда участвовал адвокат Слепцов И.А., работа которого оплачивается из средств федерального бюджета. В связи с чем, учитывая, трудоспособный возраст подсудимого ФИО1, отсутствие у него инвалидности, процессуальные издержки подлежат отнесению за счет подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 308, 309-313 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы. В силу ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого обязать ФИО1 регулярно, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, не совершать административных правонарушений, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 изменить с «заключения под стражей» на «подписку о невыезде», освободив его из-под стражи в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 отменить. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** по ***, из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Приговор от *** в отношении ФИО1 в силу ч.5 ст.69 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» - полиэтиленовый пакет желтого цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с жидкостью…»; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; два пустых фрагмента блистера с надписью «… 

<

данные изъяты> …»; пустой флакон из полимерного материала, на флаконе этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; фрагмент картона; отрезок туалетной бумаги; пять пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, четыре из которых с иглами в защитном пенале; тарелка керамическая, тарелка из металла, на поверхности тарелки имеется наслоение вещества коричневого цвета, 

- полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором находятся: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала, в горловину вставлен ватный тампон. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 1 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится комкообразное вещество белого цвета и прозрачная жидкость ; пустая бутылка из стекла, емкостью 0,5 л, горловина закрыта крышкой из полимерного материала; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью 0,5 л, горловина бутылки закрыта крышкой из полимерного материала. В бутылке находится прозрачная жидкость ; три тарелки из металла; пять фрагментов картона; три пустых флакона из стекла коричневого цвета, на боковой поверхности флаконов имеется этикетка «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых блистера с надписью «

<

данные изъяты>»; пустой блистер с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; пустой фрагмент блистера с надписью «... 

<

данные изъяты>.. .»; два пустых флакона из полимерного материала, на флаконах этикетка с надписью «

<

данные изъяты>…»; прищепка из полимерного материала, в которой находится пакет с веществом коричневого цвета; пустой флакон из стекла коричневого цвета, емкостью 50 мл., горловина флакона укупорено крышкой из полимерного материала черного цвета, на боковой поверхности флакона имеется этикетка с надписью «... 

<

данные изъяты>...»; отрезок туалетной бумаги; пустая упаковка из полимерного материала с надписью «…

<

данные изъяты>…»; семь пустых шприцев из полимерного материала, однократного применения, градуированные до 5 мл, с иглами в защитном пенале; один пустой шприц из полимерного материала, однократного применения, градуированный до 2мл, с иглой в защитном пенале после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- СD-диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ***, СD-диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: г.Рубцовск, ..., хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- две банки икры лососевой , массой 120 грамм, две банки икры лососевой , массой 140 грамм оставить у законного владельца ООО 

Взыскать с ФИО1 в федеральный доход процессуальные издержки - расходы на оплату вознаграждения адвокату в судебном заседании в сумме *** рублей *** копеек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора на руки. Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденному разъяснено право ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: С.П. Юдин